۱ - Phrygie Epictetus

۲ - Bithinia

۳ - طبقات سلاطین اسلام تألیف استانلی لین پول Stanley lane pool ترجمه

مرحوم عباس اقبال - تهران ۱۳۱۲

در آوردند، و در اثر شکست اروپائیان سراسر شبه جزیره بالکان باستانهای قسطنطنیه^۱ بتصرف آنها درآمد، گرچه در ۸۵۷ هجری - ۱۴۵۳ میلادی این شهر را نیز تصرف نمودند و امپراطوری عثمانی تا ایتالیا بسط یافت.

در همین زمان دسته دیگری از ترک‌ها یا ترکمانان نیز در شمال باختری ایران بتشکیل حکومتهای محلی پرداختند بنامهای قراقویونلو (گوسفندسیاه) و آق قویونلو (گوسفند سفید) که بین ایران که هنوز در هرج و مرج بسر می‌برد و امپراطوری عثمانی که روز بروز قوسه مییافت قدرتی یافتند.

اتحاد اوزون حسن با کشور طرابوزان، متحد گرجستان که يك کشور عیسوی بود نتایج درخشانی داشت، مخصوصاً آنکه شاه آق قویونلو خواهرزاده

۱ - فتح قسطنطنیه (استانبول) اثرات شگرفی در سیر تکاملی تمدن جهان داشت. رجوع شود بتاریخ تمدن - تألیف نویسنده مقاله.

۲ - امپراطوری بیزانس Byzantin طرابوزان بسال ۶۰۰ ه - ۱۲۰۴ م پس از چهارمین جنگهای صلیبی تشکیل شد و در ۸۶۵ ه - ۱۴۶۱ م بدست عثمانیان منقرض گردید.

آخرین امپراطور طرابوزان بنام کوراکاترینا^۱ را بازدواج خود در آورده بود باین جهت در ۱۸۶۴ هـ - ۱۴۶۰ م نماینده‌ای از طرف اوزون حسن بدربار سلطان محمد دوم سلطان عثمانی فرستاده شد تا از سلطان درخواست کند از حمله به طرابوزان چشم‌پوشد، چون شاه آق‌قویونلو مایل به تصرف طرابوزان و حاضر بیسط نفوذ عثمانیان بر این کشور نبود.

سلطان بایزید با درخواست پسرش موافقت نمود و سلیم تا پشت دروازه شهر ادرنه پیش آمد و پدرش اجباراً با درخواست او موافقت نمود و فرمانروائی ولایات سمندریه، و دین از متصرفات اروپائی خود را باو سپرد.

در همین زمان در مرزهای خاوری امپراطوری عثمانی شورش در تکه برپا شد که مبدل بجنگ داخلی در عثمانی گردید. در ۹۱۷ هـ - ۱۵۱۱ م با پادشاه قلی پسر بابا حسن خلیفه از طایفه تکلو بجای پدر بریاست فرقه صوفیان برگزیده شد و حاکم تکه گردید. اهالی این شهر که از شیعیان متعصب و جان نثار شهریار صفوی بودند بدور او جمع شده دست بشورش زدند. حاکم آناتولی که از طرف سلطان عثمانی مأمور خواباندن شورش بود بدست آنها گرفتار و مقتول گردید.

اما همینکه جنگهای داخلی در امپراطوری عثمانی و کشمکشهای بین خاندان سلطنت عثمانی به سلیم اول اجازه داد تا با پشتیبانی سربازان ینی چری

۱ - وجود خود به مجله دانشکده ادبیات مقاله آقای فلسفی راجع به جنگ چالدران . (دی ۱۳۳۲) . چاپخانه دانشگاه تهران .

برقسطنطنیه دست یابد و بایزید دوم را وادار باستعفا کند (هشتم صفر ۹۱۷ هـ - ۱۵۱۲ م) اوضاع دگرگون گشت .

بمجردیکه سلطان سلیم اول بسلطنت رسید بکشتن مخالفان خود دست زد ، نخست برادر بزرگ خود احمد را که با شهریار صفوی دوستی داشت بقتل رساند ، سپس برادر دیگرش قورقود را نیز اسیر و خفه کرد .